
 

Informácia o určení a uverejnení vzorov tlačív 

v súvislosti s príjmami zo závislej činnosti 

(Oznámenie Ministerstva financií SR č. MF/021444/2015-721 

a Oznámenie Ministerstva financií SR č. MF/021447/2015-721) 
 

 

Vo Finančnom spravodajcovi č. 10/2015 boli uverejnené oznámenia, ktorými Ministerstvo financií SR  

určuje vzory tlačív podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 

v súvislosti s príjmami zo závislej činnosti.  

 

1. Oznámenie Ministerstva financií SR č. MF/021444/2015-721 o určení vzorov tlačív  

podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov v súvislosti 

s príjmami zo závislej činnosti (ďalej len „Oznámenie č. MF/021444/2015-721“) 

 

Na zabezpečenie jednotného postupu pri používaní tlačív v súvislosti s príjmami zo závislej činnosti 

podľa § 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZDP“), 

Ministerstvo financií SR na zdaňovacie obdobie roku 2016 určuje nový vzor tlačiva: 

 

„Prehľad o zrazených a odvedených preddavkoch na daň z príjmov zo závislej činnosti, 

ktoré zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane (ďalej len „zamestnávateľ“) 

zamestnancom vyplatil, o zamestnaneckej prémii a o daňovom bonuse za uplynulý 

kalendárny mesiac (ďalej len „prehľad“)“. 

 

Zmeny oproti tlačivu platnému na zdaňovacie obdobie roku 2015: 

- na riadku, v ktorom sa uvádzal titul, sa budú uvádzať osobitne tituly pred menom a za priezviskom; 

- na prvej strane tlačiva sa doplnili nové riadky týkajúce sa údajov o osobe, ktorá je povinná podať 

prehľad za zamestnávateľa. Takou osobou môže byť, napr. zástupca [§ 9 zákona č. 563/2009 Z. z. 

o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov], dedič alebo správca v konkurznom konaní. Ak podáva prehľad za zamestnávateľa 

fyzická osoba, uvedie sa priezvisko, meno, titul, rodné číslo (ak nemá rodné číslo, vyplní sa dátum 

narodenia) a trvalý pobyt; ak podáva prehľad za zamestnávateľa právnická osoba uvedie sa daňové 

identifikačné číslo, obchodné meno alebo názov, právna forma a sídlo; 

- údaj o čísle faxu bol nahradený údajom o emailovej adrese, pričom údaje o telefónnom čísle  

a emailovej adrese sú spoločnými údajmi pre zamestnávateľa a osobu, ktorá podáva prehľad  

za zamestnávateľa. Ak prehľad podáva zamestnávateľ sám, uvádza na týchto riadkoch svoje 

telefónne číslo a emailovú adresu. Ak za zamestnávateľa podáva prehľad iná osoba, napr. zástupca, 

dedič alebo správca v konkurznom konaní, potom na týchto riadkoch uvedie svoje číslo telefónu  

a emailovú adresu táto iná osoba, ak sa so zamestnávateľom nedohodli inak; 

- dochádza k zlúčeniu údajov uvádzaných v prehľade na zdaňovacie obdobie roka 2015 v III. a IV. 

časti, do jednej III. časti. V tejto III. časti – Žiadosť o poukázanie sumy rozdielu daňového bonusu 

alebo zamestnaneckej prémie sa doplnil nový riadok, v ktorom zamestnávateľ uvedie číslo účtu  

v tvare IBAN, t. j. medzinárodne štandardizovanú formu čísla bankového účtu používanú  

pre bankové operácie.  

 

Za zdaňovacie obdobie roku 2015 Ministerstvo financií SR určuje vzory tlačív:  

 

„Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov fyzickej osoby zo závislej činnosti  

za zdaňovacie obdobie (rok)“.  

 

Zmeny oproti tlačivu platnému za zdaňovacie obdobie roku 2014:  



- v nadväznosti na zmeny v ZDP od 01.01.2015 sa text na riadku 00 spresnil tak, aby bolo zrejmé,  

že súčasťou príjmov uvedených na tomto riadku sú aj príjmy podľa § 5 ods. 7 písm. l) ZDP,  

ak presahujú v úhrne 200 eur ročne od všetkých zamestnávateľov; 

- vzhľadom na ustanovený mechanizmus výpočtu zamestnaneckej prémie sa aktualizovala poznámka  

pod čiarou k odkazu 3; 

- na druhej strane tlačiva v časti „Pomôcka na zdaňovacie obdobie roku 2015“ sa aktualizovali 

číselné údaje. 

   

„Hlásenie o vyúčtovaní dane a o úhrne príjmov zo závislej činnosti poskytnutých 

jednotlivým zamestnancom bez ohľadu na to, či ide o peňažné alebo nepeňažné plnenie 

za uplynulé zdaňovacie obdobie, o zrazených preddavkoch na daň, o zamestnaneckej 

prémii a o daňovom bonuse (ďalej len „hlásenie“)“, ktoré bolo uverejnené oznámením 

Ministerstva financií SR MF/021619/2014-721 zo dňa 19.09.2014 na zdaňovacie obdobie roku 

2014. 

 

Vzory tlačív sú prílohou Oznámenia č. MF/021444/2015-721 a sú uverejnené aj na webovom sídle 

Ministerstva financií SR: www.finance.gov.sk. 

 

2. Oznámenie Ministerstva financií SR č. MF/021447/2015-721 o uverejnení vzorov 

odporúčaných tlačív v súvislosti s príjmami zo závislej činnosti podľa § 5 zákona  

č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Oznámenie  

č. MF/021447/2015-721“) 

 

Ministerstvo financií SR odporúča daňovníkom v súvislosti s poukázaním sumy zaplatenej dane  

vo výške 2 %, resp. 3 % zo zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby používať za zdaňovacie obdobie 

roku 2015 nové tlačivo: 

 

„Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 

zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, ktorej bolo  

za zdaňovacie obdobie vykonané ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov  

zo závislej činnosti“. 

 

Oproti tlačivu platnému za zdaňovacie obdobie roku 2014 sa v tomto novom vzore doplnilo 

zaškrtávacie pole, ktorého vyplnením daňovník dáva súhlas so zaslaním svojich údajov, ktorými sú 

meno, priezvisko a trvalý pobyt (§ 50 ods. 8 zákona), prijímateľovi, ktorému poukazuje podiel 

zaplatenej dane. Aj naďalej platí, že ak daňovník použije vlastné tlačivo vyhlásenia o poukázaní 

podielu zaplatenej dane, toto tlačivo musí obsahovať všetky údaje podľa § 50 ods. 3 ZDP.  

 

Odporúčané tlačivo je prílohou Oznámenia č. MF/021447/2015-721 a je uverejnené aj na webovom 

sídle Ministerstva financií SR: www.finance.gov.sk. 
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